<sup>84</sup> As duas últimas palavras estão sobrepostas.

<sup>85</sup> Na margem esquerda, de outra mão: "[...]fesonario particular [...] hum Mestre da Ordem". Segue-se, mais abaixo, por outra mão: "D. Gil Fernandes Mestre da Ordem no anno de 1367".

<sup>86</sup> Na margem direita, de outra mão: "Confirmar privillegio".

ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignacionem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Perusii X kalendas Februari. Pontificatus nostri anno decimo.

1401, Outubro, 7 – Roma

<sup>87</sup>Bonifacius episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri episcopo Egitanensi et dilectis filiis abbatii de Boiro Bracharensis diocesis at priori Sancte Crucis Colim briensis per priorem soliti gubernari non anteriorum, salutem et apostolicam benedictionem. Militanti ecclesie licet immeriti disponente domino presidentes circa cura ecclesiarum et religiorum, locorum ac personarum omnium solertia reddimus indefessa ut juxtra debitum pastoralis officii eorum occurramus dispensandi et profectibus divina cooperante clemencia salubiter intemdamus. Sane dilecti filii Magistri Generalis Ordinis Milicie Sancti Jacobi de Spata in Portugalie et Algarbii regnisi conquestione perceperimus quod nonnulli archiepiscopi episcopi aliquae ecclesiarum prelati, clerici ac ecclesiastica persone tam religiose quam seculares necnon duces, marchiones, comites, barones, milites, nobiles, communia, civitatum universitates, opidorum, castrorum, vilarum et aliorum locorum et alie singulares persone civitatum et diocesium ac aliarum partum diversarum occuparunt et occupari fecerunt castra, vilas (fl. 23v) et alia loca, terras, domos, possessiones et alia jura jurisdictiones necnon fructus census, redditus et proventus ac alia bona mobilia et immobilia, espiritualia et temporalia ad ipsum Magistrum et Ordinem suum spectancia et ea detinent indebite occupata seu ea detinentibus prestant consilium auxilium et favorem. Nonnulli etiam civitatum et diocesium et aliarum partium predictarum qui nomen domini invanum recipere non formidant eidem Magistro super predictis castris, villis et aliis locis, terris, domibus, juribus et jurisdictionibus, fructibus, censibus, redditibus et proventibus eorundem possessionibus, bonis mobilibus et immobilibus spiritualibus de temporalibus ac aliis rebus ad ipsum Magistrum et Ordinem suum spectantibus multiplices molestias inferunt et jacturas. Quare dictus Magister nobis humilliter supplicavit ut cum sibi valde reddatur difficile pro singulis querelis ad Sedem Apostolicam habere recursum sibi providere super hoc paterna diligencia curaremus. Nos igitur adversus occupatores, detentores, presumptores, molestatores et injuriatores huiusmodi illo vollentes eidem Magistro et Ordini suo remedio subvenire per quod eorum compescatur temeritas et aliis addictus committendi similia precludatur discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus vos vel duo autem unus vestrum per vos vel alium seu alios etiam si sint extra loca in quibus deputati estis, conservatores, judices prefato Magistro efficacis defensionis presidio assistatis nec permittatis eundem super hiis et quibuslibet aliis bonis et juribus communiter vel divisim ad ipsum Magistrum et Ordinem suum predictos spectantibus ab eisdem vel quibusvis aliis indebite molestari vel ei gravamina seu damna vel injurias irrogari faceturi dicto Magistro cum ab eo vel procuratoribus suis ab<sup>88</sup> eorum aliquo fueritis requisiti de predictis et aliis personis quibuslibet super restituzione huiusmodi castrorum vilarum terrarum et aliorum locorum, terrarum, domuum et aliorum jurium et jurisdictionum, proventum, censum, redditum ac fructum et aliorum quoruncunque bonorum mobilium et immobilium, spiritualium et temporalium necnon de quibuslibet molestiis,

<sup>87</sup> Na margem direita, por outra mão: "Conservatoria da Ordem". .

<sup>88</sup> Palavra corrigida.

injuriis atque damnis presentibus et futuris in illis, videlicet, que judicialem requirunt indaginem summarie ac de pleno ac sine strepitu et figura judicii in aliis vero prout qualitas negotiorum exegerit justicie complementum occupatores, detentores, presumptores, molestatores et injuriatores huiusmodi necnon contradictores quoslibet et rebeles cuiuscumque dignitatis Ordinis vel conditionis extiterint quandocunque et quocienscumque expedierit auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachi secularis. Non obstantibus tam felicis recordationis Bonifacii Papa VIII predecessoris nostri in quibus cavetur ne aliquis extra suam civitatem et diocesem in quibus deputati fuerunt<sup>89</sup> nisi in certis casibus exceptis et in illis ultra unam dietam a fine sue diocesis ad judicium evocetur seu ne judices et conservatores a sede deputati predicta extra civitatem et diocesem in quibus deputati fuerunt contra quoscumque (fl. 24) procedere sive alii vel aliis vices suas committere aut aliquos ultra unam dietam a fine diocesis eorundem trahere presumant dummodo ultra duas dietas aliquis auctoritate presentium non trahatur seu quod tam de aliis quam de manifestis injuriis et violentiis atque dampnis que judicialiter indaginem exigunt penis in eis si secus egerint et in id procurantes adjectis conservatores se nullatenus intromictant quam aliis quibuscumque constitutionibus a predecessoribus nostris romanis pontificibus tam de judicibus, delegatis et conservatoribus quam personis ultra certum numerum adjuditum non vocandis aut aliis editis que me possent in hac parte jurisdicioni et potestati eiusque libero exercicio quomodolibet obvivare, seu si aliquibus communiter vel divisim a prefata sit ad judicium non vocandis aut aliis editis<sup>90</sup> sed induitum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per licteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi et eorum personis, locis, ordinibus, nominibus propriis mentionem et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscumque tenoris exitat per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam vestre jurisdicionis explicacio in ac parte valeat quomodolibet impediri et de qua cuiusque toto tenore de verbo ad verbum in nostris licteris habenda sit mentio speciali. Ceterum que volumus et apostolica auctoritate decernimus quod quilibet vestrum prosequi valeat articulum etiam per alium inchoa<c>tum quamvis iste incoans nullo fuerit impedimento legitimo prepeditus quodque adat presentium sit vobis et cuilibet vestrum in premissis omnibus et eorum singulis ceptis et non ceptis presentibus et futuris perpetuata potestas et jurisdicio attributa ut eo vigore eaque firmitate possitis in premissis omnibus ceptis et non ceptis presentibus et futuris et pro predictis procedere ac si omnia et singula predicta coram nobis cepta fuissent et jurisdicio vestra et cuiuslibet vestrum in predictis omnibus et singulis per citationem vel modum alium perpetuata legitimum extitisset constitutione predicta super conservatoribus et alia qualibet in contrarium edita non obstante presentibus post quinquenium minime valituris. Datum Rome apud Sanctum Petrum nonas Octobrum. Pontificatus nostri anno duodecimo.

(fl. 24v)

34

1401, Junho, 1 – Roma

<sup>89</sup> Bonifacius episcopus servus sevorum Dei. Dilecto filio Menendo Roderici Magistro Ordinis Milicie Sancti Jacobi de Spata in Portugalie et Algarbii regnis, salutem et apostolicam benedictionem.

<sup>90</sup> As palavras: "in quibus deputati fuerunt" estão sobrepostadas.

<sup>91</sup> As palavras: "ad juditium non vocandis aut aliis editis" estão sobrepostadas.

<sup>91</sup> Na margem esquerda, de outra mão: "[...]ada absolver ho [M]estre e cavaleiros [...] Ordem".

Devotionis tue probata sinceritas qua nos et Romanam revereris ecclesiam merito promeretur ut votis tuis illis presertim per que tu et tibi subditorum animarum saluti consultur favorabiliter anuamus exhibita siquidem nobis nuper pro parte tua peticio continebat quod tam propter guerras que in illis partibus diutius inguerunt quam propter alias malas disposiciones partium earundem retroactis temporibus acadit te et nonnullos fratres ac alias personas Ordinis Sancti Jacobi ac alios tibi subjectos et amicos tibi adherentes et faventes in diversis quam plurimis exercitibus, cavalgatis et aliis ac tibus bellicis in quibus homicidia membrorum, mutilaciones nec publica tucendia rapine, molencie et alia diversa enormia contra diversos clericos et laicos ac personas ecclesiasticas necnon ecclesias<sup>92</sup>, monasteria et alia pia loca comissa et perpetrata existunt qua pluries interfuisse propter que dubitos te fratres ac amicos et adherentes<sup>93</sup> servidores huiusmodi diversas excomumcacionis, suspensionis et interdicti ac alias sentencias in tales a jure sive ab homine pro muli<sup>94</sup> pro parte ea nobis fuit humiliter supplicatum ut super hiis misericorditer agere ac de oportuno remedio providere de muata si<sup>95</sup>. Igitur qui salatem animarum querimus singulorum huiusmodi suplicationibus inclinati <te> ac fratres et personas<sup>96</sup> favores huiusmodi et quemlibet eorum ab omnibus excommunicationibus et aliis sentenciis huiusmodi auctoritate apostolica quas<sup>97</sup> absolvimus et interdicta huiusmodi relaxamus et super irregularitate si quam huiusmodi sententiis ligati celebrando divina aut ipsis vos in iscrudo non tamen in contemptum clavium incurristis eadem auctoritate dispensassamus et nichilominus omnem inhabillitationis et in<sup>98</sup> sive notam per vos predictorum occasione contractum penitus abolemus ac vos et quelibet vestrum ad statum et honores pristi<sup>99</sup> predicta reponimus et restituimus per presentes constitutionibus apostolicis et aliis in contrarium edictis non obstantibus quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre absolutionis relaxacionis dispensationis abolitionis reposicionis et restitucionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumperit indignationem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit in cursurum. Datum Rome apud Sanctum Petrum Kalendas Junii. Pontificatus nostri anno duodecimo.

(fl. 25)

35

1401, Outubro, 1 – Roma

<sup>100</sup>Bonifacius episcopus servus servorum Dei. Dillectis filiis Magistro et universsis fratribus Ordinis Milicie Sancti Jacobi de Spata in Portugalie et Algarbii regnis, salutem et apostolicam benedictionem. Exposcit vestre devocionis sinceritas et religionis promeretur honestas ut tam vos quam Ordinem vestram favoribus apostolicis et graciis prosequamur huic est quod nos vestris devotis

<sup>92</sup> As palavras “non ecclesias” foram acrescentadas, posteriormente, por outra mão. E na margem esquerda: “que aqui acrecento ainda o pude (sic) ler no original que esta e o pus no masso 7 das Bullas nº”.

<sup>93</sup> Espaço em branco.

<sup>94</sup> Espaço em branco.

<sup>95</sup> Espaço em branco.

<sup>96</sup> Espaço em branco.

<sup>97</sup> Espaço em branco.

<sup>98</sup> Espaço em branco.

<sup>99</sup> Segue-se riscado e sobrepondido: “et restetuimu”, e depois, um espaço em branco.

<sup>100</sup> Na margem direita, por outra mão: “Confirmar privilegi [...] et bona ordini [...] conf [...] et concedenda”. Segue-se, mais abaixo: “Concede os privilegios de Castella”.

supplicationibus inclinati ut ecclesie, capelle, castra, ville et alia loca necnon terre, domus, possessiones, jura, jurisdiciones, fructus, censsus, redditus et proventus ac alia bona mobilia et immobilia, espiritualia et temporalia quounque nomine censeantur que ad vos et vestrum Ordinem de presenti juste et legitime pertinent seu possidetis et que in futurum concesione pontificum largitione regum vel principium oblatione fidelium seu aliis justis modis prestant domino potentis adipisci necnon privilegia, liberatares, miminitates exemptionis et gracias vobis et eidem Ordini per Sedem Apostolicam seu alias per quoscumque prelatos seu principes hactenus concessa vel in futurum concedenda vobis et subcessoribus vestris ac dicto Ordini firma et illibata permaneant ea nobis et subcessoribus et Ordini eisdem tenore presentium auctoritate apostolica ex certa sciencia innovamus, confirmamus et presentis scripti patrocinio comunimus supplentes etiam omnes defectus siqui forsam intervenerint in eisdem et nichilominis vobis de uberioris dono gracie concedentes<sup>101</sup> ut eciam omnibus et singulis privilegiis, libertatibus, imunitatibus, exemptionibus et graciis quibus Magister et fratres dicti Ordinis in Castelle et Legionis regnis quomodolibet potunitur libere et licite uti possitis et gaudere constitutionibus apostolicis et aliis contrariis non obstantibus quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre movacionis confirmationis comuniconis supplicationis et concessionis infringere vel ei asu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignacionem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit in cursurum. Datum Rome apud Sanctum Petrum kalendas Octobrorum. Pontificatus nostri anno duodecimo.

## 36

1391, Julho, 10 – Lisboa

Insere: 1390, Novembro, 9<sup>102</sup>

<sup>103</sup>In nomine Deus amen. Presentis publici instrumenti tenore omnibus patefiat quod anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo nonagesimo primo die vero decima mense Julii in clauso cathedralis ecclesie noblissime et legalliis civitatis Ulixbonensis coram venerabili ac discreto viro domno Cristoforo Johannis in jure (fl. 25v) canonico bacallario et reverendi in Christo Patris ac domni, domni Johannis Dei et Apostolica Sedis gratia dicte civitatis Ulixbonensis episcopi generali vicario sedente pro tribunali in dicto loco, me Johane Roderici publico regali auctoritate in dicta civitate Ulixbonensi tabellione presente una cum testibus infra scriptis compervit venerabilis et rellegiosus vir Johannes Stephani comendator de Elbis procuratorque ac procuratorie nomine venerabilis et relligiosi viri domni Menendi Roderici de Vasconcellis Dei et Apostolice Sedis gratia Ordinis Milicie Sancti Jacobi de Spata in regnis Portugalie et Algarpii Generalis Magistri et ostendit, presentavit quasdam literas Santissimi in Christo Patris et domni nostri domni Bonifacii divina providencia Pape VIII scriptas in pergamenio veraque bula plumbea ipsius domino Pape in cordula canapis more Romane curie bulatas ac ut prima facie apparebat omni vicio ac suspicione carentes tenorem qui sequitur atinentes:

<sup>101</sup> Na margem direita, por outra mão: "Concede privilegios de Castella".

<sup>102</sup> Bonifácio IX toma posse no dia 9 de Novembro de 1389. Neste sentido, e atendendo a que o documento está datado do ano primeiro do seu pontificado, admitimos que tenha sido outorgado um ano após a sua tomada de posse.

<sup>103</sup> Na margem direita, de outra mão: "Estromento com o trellado de húa bullia per que ho Papa emcomenda ho Mestre a el Rei".

<sup>104</sup>Bonifacius episcopus servus servorum Dei. Carissimo in Christo filio Johani Portugalie et Algarpii regi illustri, salutem et apostolicam benedictionem. Gracie divine primum et humane laudis preconium acquiritur si per seculares principes personis ecclesiasticis et presertim ecclesiarum et monasteriorum regimini presidentibus apportuni favore presidium et honor debitus impendatur. Dudum siquidem dilecto filio Stephano fratre tunc Magistro Generali Ordinis Millicie Sancti Jacobi de Spata in Portugalie et Algarpii regnis tuis regmini ipsius Ordinis in eisdem regnis presidente felicis recordationis Urbanus Papa VI predecessor noster cupiens Magistro eiusdem Ordinis in eisdem regnis cum illud vacare contingere per Apostolice Sedis providencia utilem ydoneam per esse personam privationem ipsius Magisterii ordinationi et disposicioni sue duxit ei vice specialiter reservandam detera extunc<sup>105</sup> eman<e>sens super hiis per quoscunque quavis tute scienter vel igitur<sup>106</sup> attemptari postmodum vero predicto Magisterio ex eo vacante quod dictus Stephanus eidem Magisterio in manibus dilectorum filiorum tredecim ex fratribus eiusdem Ordinis extra Romana curiam spente et libere cessit iidemque tredecim ad quos admissio cessionis dicti Magisterii et electio Magister Generalis eiusdem Ordinis in predictis regnis ex institutis ipsius Ordinis perdictam sedem ut assericui approbatis pertinet cessione huiusmodi extra dictam curiam<sup>107</sup> per eos admissa et reservacionis et dicti predictorum forsam ignari dilectum filium Menendum Magistrum Generalem dicti Ordinis in regnis ipsis tunc fratrem eiusdem Ordinis ordinem ipsum expresse professum in eorum et dicti Ordinis Magistrum Generalem in eisdem regnis concorditer elegerunt licet de facto dictumque Menendus Magister reservacionis et decreti predictorum similiter justius eleccioni huiusmodi illius sibi presentato decreto ecciam de facto consensit et demum reservacione et decreto predictis ad ipsius Menendi Magistri deductis noticiam huiusmodi electionis negocium coram dicto predecessore idem Menendus Magister provi fecit idemque predecessor eleccionem huiusmodi et quecunque inde secuta ut pote post et contra reservacionem et decretum predicta de facto ut prem<e>titur attemptata irrita prout erant et mania reputans et ad provisionem ipsius Magisterii celerem et felicem de qua nullos prter (sic) eundem predecessorem ea vice se intromictere potuerat neque poterat reservacione et decreto obsistentibus super dictis ne Magisterium ipsum longe vacacionis exponeretur incomodis paternus et solicitis studiis intendens qua super hiis intra se habuit diligentem demum ad (fl. 26) eundem Menendum Magistrum cui de relegionis zelo vite mudacia honestate morum spiritualium providencia et temporalium circunspeccione aliquique multiplicitum virtutum donis apud eundem predecessorem fidedigna testemonia peribebantur, direxit oculos sue mentis quibus omnibus necnon dictorum tredecim ipsum Menendum Magistrum eligentium cordi voluntate actenta meditacione penssatis ipse predecessor de persona eiusdem Menendi Magistri ob dictorum suorum exigenciam meritorum sibi acceptam eidem Ordini in dictis regnis, videlicet, XIII Kalendas Marcii. Pontificatus sui anno decimo. Auctoritate apostolica providit ipsamque illi prefecit in Magistrum curam et administracionem ipsius Ordinis in dictis regnis dicto Menendo Magistro in spiritualibus et temporalibus plenarie

<sup>104</sup> Na margem esquerda, por outra mão: "Bonifácio 9º confirma a eleição de D. Mem Rodrigues de Vasconcelos no ano de 1391". E ainda: "Esta mesma bulla de Bonifácio 9 está incerta nos dous documentos seguintes. Nele se le melhor e he a mesma".

<sup>105</sup> Espaço em branco.

<sup>106</sup> Espaço em branco.

<sup>107</sup> Palavra corrigida.

com<e>tendo; verum que postmodum dictus predecessor licteris apostolicis super huiusmodi provisione et prefectione non confectis sicut domino placuit debitum natine personit. Nos qui divina favente clemencia fuimus ad apicem summi apelatus assumpti volentes quod premissa debitum serciantur efectum et apostolica auctoritate decernentes quod provisio et prefectio predice perinde a dicta die, videlicet, XIII Kalendas Marcii valeant et plenam obtineant reboris firmitatem ac si super eis sub ipsius diei date lictere apostolice confecte fuissent prout superius enorratur quodque presentes litere ad probandum plene provisionem et perfectionem easdem ubique suficiat ne ad id probacionis alterius adminiculum requiratur ac in eo qui dat gracias et largitur premia confidente quod dirigente domino actus suos prefatus ordo in eisdem regnis per ipsius Menendi cirunspectionis industriam et studium fructuosum regetur utilitate et prospere dirigetur ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incleminta. Cum itaque fili carissime sit virtutis opus Dei nostros (*sic*) benigno favore prosequi ac eos verbis et operibus pro regis eterni gloria venerari serenitatem regiam rogamus et hortamur actente quantum eundem Magistrum e prefatum Ordinem sue cure commissum habens pro nostra et Apostolice Sedis reverencia propensius comendatos ipsos benigni favoris auxilio prosequaris; ita quod idem Magister tunc celsitudinis fultus presidio in comisso sibi predicti Ordinis regimine possit Deo proprio prosperari ac tibi exinde a de per honinis vite premium et a nobis condigna provejant accio graciarum. Datum Rome apud Sanctum Petrum V idus Novembbris. Pontificatus nostri anno primo.

Quibus quidem licteris sit ostensis et presentatis ut premittitur prefatus Johanes Stephani dixit prefatum dominum suum Magistrum timere dictas literas amittere aqua, ignis incendio distanca itinerum seu viarum distinue rasura canium aut murium vel aliquo alio casu fortuite cum sint plura pericula que numerari non possunt. Ideo cum instantia requisivit dictas literas transcribi et in formam publicam ipsum earum transcriptum redigi cum prefati domni vicarii auctoritate ordinaria et interposicione decreti ut ipsi trascripto fides in orba habeatur. Et tunc prefatus dominus vicarius visis et examinitatis predictis literis ipisque diligenter inscriptis et proveris premitus reputatis petitioni dicti procuratoris<sup>108</sup> congrue mandavit dictas literas transcribi et in formam publicam earum transcriptum pro me tabelionem supra et infra scriptum redigi ad hoc suam interponens et interposuit auctoritate ordinaria et decretum decernens et decrevit huiusmodi transcripto sive transumpto deinceps in judicio et extra tamquam originali predicto fidem esse in omnibus (fl. 26v) adhibendam inquirum omnium testimonium prefatus dominus vicarius mandavit prefato procuratori nomine quo supra fieri et dari publicum et puprica instrumenta a me firmato tabelione et sub curie prefati domni episcopi sigillo. Actum finuerit hoc loco anno die mense quibus supra. Presente discreto viro Stephano Johanis in decreto bachallario procuratore Petro Stephani, Johane de Vimaranis tabellionibus, Gunsalvo Stephani, Johane Martinii scribis in audientia prefati domni Ulixbonensis episcopi et aliis testibus. Post deliberacionem.

Et me Johane Roderici tabellione prenorato qui mandato auctoritate et derecto predictis predictas literas transcripsi et earum transcriptum in hanc formam publicam redigi et scripsi et verbo<sup>109</sup> ad signum tale otto et posita in media post testes supra dictos ubi legitur post deliberationem, hic approbavi signoque meo solito in testimonium premissorum signavi.

<sup>108</sup> Espaço em branco.

<sup>109</sup> Espaço em branco.

1391, Julho, 10 – Lisboa

Insere: 1390, Novembro, 9<sup>110</sup> – Roma

<sup>111</sup>In nomine Domini amen. Presentis publici instrumenti tenore omnibus pacefiat quo anno a Nativitate eiusdem millesimo trecentessimo nonagessimo primo die vero decima mense Julii in claustrō cathedralis ecclesie nobilissime et legalis civitatis Ulixbonensis coram venerabili ac discreto viro domno Cristoforo Johanis iure canonico bacallario et reverendi in Christo Patris et domni Domini Johanis Dei et apostolice sedis gratia diocesis civitatis Ulixbonensis episcopi generali vicario sedente pro tribunali in dicto loco, me Johane Roderici publico regali auctoritate in dicta civitate Ulixbonensi tabelione presente unus cum testibus infra scriptis comperuit venerabilis et religiosus vir Johanis Stephani comendator de Elbis procuratorque ac procuratorio nomine venerabilis et religiosi viri domni Menendi Roderici de Vasconcelis Dei et apostolice sedis gratia Ordinis Milicie Sancti Jacobi de Spata in regnis Portugalie et Algarbii Generalis Magistri et ostendit presentavit quasdam literas sanctissimi in Christo Patris et domni nostri Bonifacii divina providencia Pape VIII scriptas in pergameno veraque bulla plubia (*sic*) ipsius domni Pape in cordula canapis more Romane Curie bullatas ac ut prima facie aparebat omni vivo ac suspeccione carentes tenorem qui sequitur continetes:

Bonifacius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis comendatori maiori et fratribus Ordinis Milicie Sancti Jacobi de Spata in Portugalie et Algarbii regnis, salutem et apostolicam benedictionem. Rationi congruit et convenit honestati ut ea que de Romani pontificis gratia processerunt licet literae apostolice super illis confecte non fuerint suum consequantur effectum. Dudum siquidem dilecto filio Stephano fratre tunc Magistro Generali Ordinis Milicie Sancti Iacobi de Spata in Portugalie et Algarbii regnis regimini ipsius Ordinis in eisdem regnis (fl. 27) presidente felicis recordacionis Urbanus Papa VI predecesor nostro cupiens magistrilo (*sic*) eiusdem Ordinis in eisdem regnis cum illud vacare contingere per Apostolice Sedis providencia utilem et ydoneam prece personam provisionem ipsius Magistri ordinacioni et disposiconi sue duxit ea vice reservandam decer<sup>112</sup> super hiis per<sup>113</sup> auctoritate et sciencia vel ignorant, contingere attemptari post modum vero predicto magisterio ex eo vacante que dictus Stephanus eidem magisterio in manibus dilectorum filliorum Tredecim ex fratribus eiusdem Ordinis extra Romanam curiam sponte et libere cessit iidemque Tredecim ad quos admissio cessionis dicti magisterii et electio Magistri Generalis eiusdem Ordinis in predictis regnis ex institutis ipsius Ordinis per dictam Sedem ut assentir approbatis pertinet cessione huiusmodi extra dictam curiam per eos admissa et reservationis et decreti predictorum forsam ignari dilectum filium Menendum Magistrum Generalem dicti Ordinis in regnis ipsius tunc fratrem eiusdem Ordinis ordinem ipsam

<sup>110</sup> Bonifácio IX toma posse no dia 9 de Novembro de 1389. Neste sentido, e atendendo a que o documento está datado do ano primeiro do seu pontificado, admitimos que tenha sido outorgado um ano após a sua tomada de posse.

<sup>111</sup> Na margem esquerda, de outra mão: “[...]sellado da confirmaçam da [e]leiçam do Mestre D. Mem Rodriguez”. Logo de seguida, por outra mão: “Adiante esta este proprio melhor tresladado” e ainda: “Adiante esta este proprio melhor tresladado”. Mais abaixo e por outra mão: “Rezignação do Mestrado por D. Estevão Gonçalvez e elleição de D. Mem Rodriguez de Vasconcelos”.

<sup>112</sup> Segue-se um espaço em branco.

<sup>113</sup> Segue-se um espaço em branco.

expresse professum in eorum et dicti Ordinis Magistrum Generalem in eisdem regnis concorditer elegerunt licet de facto dictusque Menendus reservacionis et decreti predictorum similiter iustius eleccioni huiusmodi illius sibi presentato decreto et de facto consensit et demum reservatione et decreto predictis ad ipsius Menendi deductis noticiam huiusmodi eleccionis negocium coram dicto predecessore idem Menendus proponi fecit idemque predecessor eleccionem huiusmodi et quecunque inde secuta ut pote post et contra reservationem et decretum predicta de facto ut premittitur acceptata irrita pro ut erant et inania<sup>114</sup> reputans et ad provisionem ipsius magisterii celerem et felicem de qua nulus preter eundem predecessorem ea vice se intromittere potuerat nec poterat reservacione et decreto obsistentibus supradictis ne magisterium ipsum longe vacacionis exponeretur incommidis paternis et sollicitis studiis intedes post deliberacionem qua super hiis intra se habuit diligentem demum ad eundem Menendum tui de religionis zelo, vite mundicia, honestate morum spiritualium providencia et temporalium circunspectione aliquisque multiplicium virtutum donis apud eundem predecessorem fide digna perhibebantur, direxit oculos sue mentis quibus omnibus necnon dictorum Tredecim ipsum Menendum eligencium concordi voluntate accepta meditacione pensatis ipse predecessor de persona eiusdem Menendi sibi ob dictorum suorum exigenciam meritorum acceptam eidem Ordini in dictis regnis, videlicet,<sup>115</sup> XIII kalendas Marcii. Pontificatus sui anno decimo.

Auctoritate apostolica providit ipsamque illi prefecit in magistrum curam et administracionem ipsius Ordinis in dictis regnis dicto Menendo Magistro in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo verum quia postmodum dictus predecessor lictoris apostolicis super huiusmodi provisione et prefectio non confectis sicut domino placuit debit nature persolvit. Nos qui divina favente clemencia fuimus ad apicem summi apelatus assumpti volentes quod premissa debitum sorciantur effectum et apostolica auctoritate decernentes quod provisio et prefectio predicte perinde a dicta die videlicet XIII (fl. 27v) Kalendas Marcii valeant et plenam obtineant roboris firmitatem ac si super eis sub ipsius diei date lictore apostolice confecte fuisent prout superius enarratur quodque presentes littere ad probandum plene provisionem et prefectio easdem ubique suficiant ne ad id probacionis alterius adminiculum requiratur ac in eo qui dat gracias et largitur prima confidentes quod dirigente domino actus suos prefatus ordi in eisdem regnis per ipsius Menendi Magistri circunspectionis industriam et studium fructuosum regetur utiliter et prospere dirigetur ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet inclemens. Discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quater eundem Menendum Magistrum pro nostra et Apostolice Sedis reverencia benigne recipientes et honorifice pertrauctantes exhibatis eidem Menendo Magistro obedienciam et reverenciam debitas et devotas eius salubria monita et mandata suscipiendo humiliter et efficacit adimplendo alioquin sentenciam quam idem Magister rute tulerit in rebelles ratam habebimus et faciemus actore<sup>116</sup> domino usque ad satisfacionem condignam inviolabiliter observari. Datum Rome apud Sanctum Petrum V idus November. Pontificatus nostri anno primo.

Quibus quidem literis sit ostenssis et presentatis ut premittitur prefatus Johanes Staphani dixit perfatum dominum suum Magistrum timere dictas licteras amictere aqua, ignis incendio, distanca itinerum seu viarum, discriminé, rasura canium aut murium vel aliquo allio casu fortuite cum sint

<sup>114</sup> Palavra corrigida.

<sup>115</sup> Na margem direita, por outra mão: "Urbano 6º em 17 de Fevereiro. Pontificatus sui anno 10º".

<sup>116</sup> Esta palavra tem uma letra inicial que se encontra riscada.

plura pericla que numerari non possunt. Ideo cum instance requisivit dictas licteras transcribi et in formam publicam ipsum earum transcriptum redigi cum perfati domni vicarii auctoritate, autoritate ordinaria et interposizione decreti ut ipsi transcripto filici in omnibus heatur. Et tunc prefatus dominus vicarius visis et examinatis predictis licteris ipsisque diligenter inspectis et proveris premitus reputatis petitioni dicti procuratoris ratione congrue mandavit dictas licteris transcribi et in formam publicam earum transcriptum per me tabellionem et in suscriptum redigi ad hoc suam interponens et interposuit auctoritate ordinaria et decretum decernens et decrevit huiusmodi transcripto sive transupto deinceps in judicio et extra tanquam originali predicto fidem et in omnibus ad hibendam in quorum omnium testionem prefatus dominus vicarius mandavit dicto procuratore nomine quo supra fieri et dari publicum et publica instrumenta a me prenominato tabellione et sub curie perfati domni episcopi sigillo. Actum fuerit hec loco anno die mense quibus supra presente discreto viro Stephano Johanis in decretis bacallario procuratore Petro Stephani, Johane de Vimaranis tabellionibus, Gunsalvo Stephani, Johane Martinii scribis in audiencia prefati domni episcopi et aliis testibus. Testimonia.

Et me Iohane Roderici tabellione pronominato qui mandato auctoritate et decreto predictis predicas licteras transcripsi et earum transcriptum in hanc formam publici instrumenti redigi et scripsi et verbum omisssum ad signum tale (...) et positum inmediate post testes supradictos ubi dicitur testimonia hic aprobavi signoque meo solito in testimoniis premissorum signavi.

(fl. 28)

38

1391, Julho, 10 – Lisboa

Insere: 1390, Novembro, 9<sup>117</sup> – Roma

<sup>118</sup>In nomine Domini amen. Presentis publici in[s]strumenti tenore omnibus patefiat quod anno a nativitate eiusdem millesimo trecentessimo nonagesimo primo die vero decima mense Julii in claustro cathedralis ecclesie nobilissime et legalis civitatis Ulixbonensis coram venerabili ac discreto viro domno Cristoforo Johannis in iure canonico bachallario et reverendi in Christo patris ac domni, domni Johanis Dei et Apostolice Sedis gratia dicte civitatis Ulixbonensis episcopi generali vicario sedente pro tribunal in dicto loco, me Iohanne Roderici publico regali auctoritate in dicta civitate Ulixbonensi tabellione presente una cum testibus infra scriptis, comparvit venerabilis et religiosus vir Iohanes Stephani comendator de Elbis procuratorque ac procuratorie nomine venerabilis et relleiosi viri domni Menendi Roderici de Vasconcellis Dei et Apostolice Sedis gratia Ordinis Milicie Sancti Jacobi de Spata in regnis Portugallie et Algarbii Generalis Magistri et ostendit, presentavit quasdam litteras Sanctissimi in Christo patris et domni nostri domini Bonifacii divina providencia Pape VIII (*sic*) scriptas in pergamenio veraque bulla publea ipsius domni Pape in cordula canapis more romane curie bulatas ac ut prima facie apparebat omni vicio ac suspicione carentes tenorem qui sequitur continentest:

Bonifacius episcopus servus servorum Dei. Dillectis filiis universis vassallis Ordinis Milicie Sancti Jacobi de Spata in Portugalie et Algarbii regnis salutem et apostolicam benedictionem

<sup>117</sup> Bonifácio IX toma posse no dia 9 de Novembro de 1389. Neste sentido, e atendendo a que o documento está datado do ano primeiro do seu pontificado, admitimos que tenha sido outorgado um ano após a sua tomada de posse.

<sup>118</sup> Na margem direita, de outra mão: "Confirmaçam da eleçam do mestre Dom Mem Rodriguez".

nem. Racioni congruit et convenit honestati ut ea que de Romane Pontificis gratia processerunt licet lictere apostolice super illis confecte non fuerint suum consequantur efectum. Dudum siquidem dilecto fillio Stephano fratre tunc Magistro Generali Ordinis Milicie Sancti Jacobi de Spata in Portugallie et Algarbii regnis regimini ipsius Ordinis in eisdem regnis presidente felicis recordationis Urbanus Papa VI predecessor nostro cupiens magisterio eiusdem Ordinis in eisdem Ordinis cum illud vacare contingat per Apostolice Sedis providenciam utillem et ydoneam preesse personam provisionem ipsius magisterii ordinationi et dispositioni sue duxit ea vite specialiter reservandam decernem extunc irritum et mane si secus super hiis per quoscunque quavis actoritate scienter vel ignoranter continerit attemptari postmodum vero predicto magisterio ex eo vacante quod dictus Stephanus<sup>119</sup> eidem magisterio in manibus dilectorum filliorum. Tredecim ex fratribus eiusdem Ordinis extra romanam curiam sponte et libere cessit iidem Tre-(fl. 28v)decim ad quos admissio cessionis dicti magisterii et electio Magistri Generalis eiusdem Ordinis predictis regnis ex institutis ipsius Ordinis perdictam sedem ut aseritur approbatiss pertinet cessione huiusmodi extra dictam curiam per eos admissa et reservacionis et decreti predictorum forsam ignari dilectam Menendum Magistrum Generalem dicti Ordinis in regnis ipsis tunc fratrem eiusdem Ordinis ordinem ipsam expresse professum in eorum et dicti Ordinis Magistrum Generalem in eisdem regnis concorditer elegerunt licet de facto dutusque Menendus Magister reservacionis et decreti predictorum similliter iustius electioni huiusmodi illius sib[?] presentato decreto ectiam de facto consensit et domum reservacione et decreto predictis ad ipsius Menendi Magistri deductus noticiam huiusmodi electionis negotium coram dicto predecessore idem Menendus Magister proponi fecit idemque predecessor electionem huiusmodi et quecunque inde secura ut pote post et contra reservacionem et decretum predicta de facto ut premittitur attemptata irrita prout erint et mania reputans et ad provisionem ipsius Magistri celerem et felicem de qua nullus preter eundem predecessorem ea vite se intromittere poternat nec poterat reservacionem et decretum predicta de facto obsistentibus supradictis ne magisterium ipsum longe vacacionis ex peneretur incommodis paternis et solicitis studiis intendens post deliberacionem qua super hiis intra se habuit diligentem demum ad eundem Menendum Magistrum cui de religionis zelo, vite mundicia honestate morum spiritualium providencia et temporalium circunspectione aliquisque multiplicium virtutum donis apud eundem predecessorem fidedigna testimonia perhibebantur, direxit oculus sue mentis quibus om[n]ibus necnon dictorum Tredecim ipsum Menendum Magistrum eligentium concordi voluntate attenta meditacione pensatis ipse predecessor de persona eiusdem Menendi Magister sibi ob dictorum suorum exigenciam accepta eidem Ordini in dictus regnis, videlicet, XIII kalendas Marcii. Pontificatus sui anno decimo. Actoritate apostolica providit ipsumque illi prefecit in Magistrum curam et administrationem ipsius Ordinis in dictis regnis discreto Menendo Magistro in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo verum quia postmodum dictus predecessor licteris apostolicis super huiusmodi provisione et prefectione non confectis sicut domino placuit debitum nature persolvit. Nos quia divina favente clementia fuimus ad apicem summi apelatus assumpti vollentes quod premissa debitum forcentur effectum et apostolica actoritate decrentes quod provisio et prefactio predicte perinde a dictam die, videlicet, XIII kalendas Marcii. Valeant et plenam obtineant roboris firmitatem ac si super eis sub ipsius dici. Date

<sup>119</sup> Na margem direita e por outra mão: "D. Estevão Gonçalves renunciou o Mestrado nas mãos dos Treze que lhe aceitaram a declaração e ellegerão a D. Mem Rodriguez de Vasconcellos ao qual confirmou o Papa Bonifacio 9º, em 9 de Novembro no 1º anno de seo pontificado". Ao lado esquerdo desta nota o escriba repetiu: "Bonifacio 9º".

lictere apostolice confecte fuissent prout superius enarratur quodque presentes lictere ad probandum plene provisionem et perfectionem easdem ubique sufficient nec ad id probacionis alterius adminiculum requiratur ac in eo qui dat gracias et largitur premia confidentes quod dirigente domno actus suos prefatus ordo in eisdem regnis per ipsius Menendi Magistri circunspectionis industriam et studium fructuosum regeretur utiliter et prospere dirigitur ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementi universitati vestre per apostolica scripta mandamus quater eundem Menendum Magistrum (fl. 29) Generalem suscipientes devote et debita honorificencia prosequentes et fidelitatem solitam necnom consueta servicia et iura sibi a nobis debita exhibere integre studeatis. Alioquin sentenciam sive penam quam idem Magistro recte tulerit seu statuerit in rebolles ratam habebimus et faciemus actore domno usque ad satisfacionem condignam inviolabiliter observari. Datum Rome apud Sanctum Petrum V idus Novembbris. Pontificatus nostri anno primo.

Quibus quidem lictoris sit ostensis et presentatis ut premittitur prefactus Johanes Stephani<sup>120</sup> dixit prefatum dominum suum Magistrum timere dictas lictoras amittere aqua, ignis incendio, distantia itinerum seu viarum ascrimine rasura canium aut murum vel aliquo alio casu fortuito cum sint plura pericula que numerari non possunt. Ideo cum instanciam requisivit dictas literas transcribi et in formam publicam ipsam earum transcriptum redios cum prefati domini vicarii auctoritate ordinaria et interpositione decreti ut ipsi transcripto fides in omnibus habeatur. Et tunc prefatus dominus vicarius Visensis et examinatis predictis literis ipsisque diligenter inspectis et pro veris primitus reputatis petitioni dicti procuratoris rationi congrue mandavit dictas transcripsi et in formam publicam earum transcriptum per me tabellionem supra et infra scriptum redigi ad hoc suam interponens et interposuit auctoritatem ordinariam et decretum decernens et decrevit huiusmodi transcripto sive transumpto deinceps<sup>121</sup> in iudicio et extra tanquam originali predicto fidem esse in omnibus adhibendam. In quorum omnium testimonium prefatus dominus vicarius mandavit prefato procuratori nomine quo supra fieri et dari publicum et publica instrumenta a me prenominato tabellione et sub curie prefati domni episcopi sigillo. Actum fuerit hec loco anno die mense quibus supra presente discreto viro Stephano Johanis in decreto bachallario procuratoris Petri Stephani, Johanne de Vimaranis tabellionibus, Gunsalvo Stephani, Johane Martinii scripbris in audiencia prefati domni Ulixbonensis episcopi et aliis testibus.

Et me Johane Roderici tabellione prenominato qui mandato actoritate et decreto predictis predictas trascribi et in hanc formam publici instrumenti earum transcriptum redegii ac scripsi signo que meo solito in testimonium premissorum signavi verbaque superscripta ubi legere tunc fratre eiudem subpresentavi.

1445, Dezembro, 1 – Alcácer do Sal  
Insere: 1401 Outubro, 1 – Roma

Saibham os que este stormento dado per autoridade de justiça virem que no anno do nacemento  
de Nosso Senhor Jhesus Christo de mil e <sup>1</sup>111<sup>0</sup> e quarenta e cinqüo annos primeiro dia do mes

120 Palavra corrigida

<sup>121</sup> Palavra corrigida.

de Dezenbro em (fl. 29v) Alquacer no adro da igreja de Santa Maria do Castello, seendo hy Joham Vaaz escudeiro, juiz ordinairo em a dicta villa pareeo hi Rodrigo Amado priol moor do conveento e Hordem de Santiagu<sup>122</sup> e mostrou huum privillegio de purgaminho scripto em latim e assellado com seollo de chunbo pendente do qual ho theor tal he:

Bonifacius episcopus servus servorum Dei. Dillectis filiis Magistro et universsis fratribus Ordinis Milicie Sancti Jacobi de Spata in Portugallie et Algarbii regnis salutem et apostolicam benedictionem. Exposciit vestre devocionis sinceritas et rellegionis promoveatur honestas ut tam vos quam Ordines<sup>123</sup> vestrum favoribus apostoliciis et graciis prossequamur hinc est quod nos vestris devotis suplicationibus inclinati ut ecclesie, capelle, castra, ville et allia loca necnom terre, domus, possessiones, jura, jurisdicionis, fructus, census, redditus etiam proventus ac allia bona mobillia et inmobillia spiritualia et temporallia quocunque nomine censseantur quem ad vos et vestrum Ordinem de presenti juste et legitime pertinent seu possidetis et in futurum concessione pontificum largacione regum vel principum oblacione fidellium seu aliis justis modis prestante domino poteritis adipisci necnom privillegia, libertates, minumitates, exempciones et gratias vobis et eidem Ordini per Sedem Apostolicam seu alias perquoscunque prellatos seu principes hactenus concessa vel in futurum concedenda ubi et sucessoribus vestris ac dicto Ordini firma et illibata permaneant ea ubi et sucessoribus et Ordini eisdem tenore presencium actoritate apostolica ex certa sciencia inovamus, comfirmamus et presentis scripti patrocinio communimus supplentes eciam omnes defectus si qui forssam intervenerint in eisdem. Et nichilominus ubi<sup>124</sup> de uberioris dono gracie concedentes ut eciam omnibus et singulis priviliogiis, libertatibus, immunitatibus, exempcionibus et graciis quibus Magister et fratres dicti Ordinis in Castellee et Legionis regnis quomodolibet potuntur libere et licite uti possitis et gaudere constitutionibus apostolicis et aliis contrariis non obstantibus quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre inovationis confirmacionis conjuncionis supplecionis et concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem attemptare presumpsserit indignacionem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Paulli apostolorum eius se noverit in curssurum. Datum Rome apud Sanctum Petrum kalendas Octubris. Pontificatus nostri anno XIIº.

O qual asi mostrado o dicto priol disse que se entendia d'ajudar do trellado delle que pedia ao dicto juiz que lho mandasse dar em puprica forma. E o dicto juiz lho mandou dar. Testemunhas Ruy Lopez Darmez e Nuno d'Evora tabeliam e Alvaro Pirez bigairo e outrros. E eu Luis Gomçalvez bassallo d'el Rey e seu tabeliam que este estormento em testemunho de verdade screpvi e meu sinal fiz que tal he.

(fl. 30)

<sup>122</sup> Na margem esquerda, de outra mão: "Rodrigo Amado prior mor da Ordem no anno 1445, 1º de Dezembro. Convento em Alcacere". Ainda por outra mão: "[...]firman privilegio et bona [...]dini concessa. Atras figura. [...] tres-ladada".

<sup>123</sup> Palavra corrigida.

<sup>124</sup> Segue-se uma palavra sobreposta.

1428, Julho, 30 – Paestrum

Treslada se no Livro da Regra.

<sup>125</sup>Martinus episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis Magistro et fratribus Ordinis Sancti Jacobi de Spata, salutem et apostolicam benedicionem gloriosa. Religionis vestre Milicie qua ad verssus Christi nominis emullos certando vos et vestram expositis intrepide curis in defenssis sincereque devocionis affectus que ad vos et Romnam ecclesiam egeritis conprobamini merentur non indigne ut ea vobis favorabiliter concedamus per que singulis opressionibus abiectis corde tranquillo huiusmodi certamine fervencius et quietius possitis altissimo militare. Nos igitur expremiser et certis aliis causis animum nostrum moventibus felicis recordacionis Lucii Pape tertii predecessoris nostri vestigiis inherentes vestris etciam in hac parte suplicationibus inclinati vos vestrique Ordinis professores conventus monasteria et loca cum omnibus personis menbris rebus, bonis, iuribus et pertinenciis suis et que vos et quibus vestrum in presenciarum possidetis et possidet necnon que dante domno in futurum poteritis ac poterit adidisti ob omni iurisdicione, dominio, potestate, visitacione, corepcione et superioritate ordinariorum, iudicium et superiorum aliorum tan secularium quam regularium corunque usque ad Appistolice Sedis beneplacitum acto-ritate apostolica tenore presencium prosiqui eximimus ac ecciam plenarie liberamus vosque et illa sub Beati Petri et sedis predicte proteccione suscipimus atque nostra ac<sup>126</sup> exemptos esse volumus et excepta nobisque et idem sedis inme<di>ate<sup>127</sup> subesse itaque huiusmodi durant beneplacito ordinari judices et superiores predicti ectiam rationem dilecti seu contratus aut rei de qua agetur vel ubicunque comitantur dilectum iniatur contratus aut res ipsa consistat nulla in vos vel aliique vestrum ac conventus monasteria loca personas, menbra, res et bona supradicta possitis jurisdicione potestestatem dominium correpcionem, visitacionem seu superioritatem comobet exercere sed duntaxat coram nobis et assede predicta delegatis teneami et teneantur de justicia respondere bone memorie Inocencii Pape quarti et predecessoris nostri et qualibet alia constitucione apostolica in contrarium a dicta non obstantibus decernentes ex mutu omnes et singulos processus<sup>128</sup> ac excomunicacionum suspensionum et interdicti sentencias quos et quas contra vos conventus, monasteria, loca, personas et menbra huiusmodi haberit contingit seu ectiam promulgari irritos et irritas pariter et inanes. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre exemptionis liberaris suspcionis voluntatis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignacionem omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Genasani Penestrum diocese tercio kalendas Agusti. Pontificatus nostri anno undecimo aug. c. a. fidelis garveri R<sup>a</sup> de Monte Pollitano.